(a) l.28.h.t. (b) d.l.28.in pr. §.pupillus Inst.de inut.stip. (c) d.l.28.§.si filius (d) l.30.in pr.h.t. (e) d. §.si filius (f) l.29.h.t. (g) l.21. §. Item filius. h.t. (h) Cuiac.in d. §. Item filius. & Inst.de verb.ob. §.sub conditione. (i) d.l.21. §.filia. (k) d.l.1. §.i. (l) d. §.i.in ver. quod si in personam &c. (m) d.8.i. (n) d.l.28. §.si filius Cuiac.in fin.l.17.h.t l.3.ibi Donell.C.h.t.

VII.

Cateri paciscuntur rectè; tum verò solum cum sibi paciscuntur, nam alteri, scilicet extraneo cuius potestati qui non est subiectus nemo paciscitur, (a) filius. autem patri suo pacisci potest, (b) contra pater filio, etiam si ei postea, heres existat, paciscendo non prodest, neque sibi si nomine eius conueniatur, (c) doli tamen exceptio vtrig. competit, (d) que non competit etiam si liberi parentibus in quorum non sunt potestate paciscantur. (e) Quod si verò pater, filio ut heredi paciscatur, proderit filio olim heredi pacti exceptio, (f) quemad-

quemadmodum & generaliter quibusunque heredibus, vel vni ex ijs, ita ut ceteri teneantur, tunc pro suis tantum partibus. (g) Reus quoq; fideiussori, & contra fideiussor reo ac confideiussori nominatim pacisci potest. (h)

(a) §. alteri. §. si quis alij. Inst. de inut. stip. l. 38. §. alteri. de verb. obl. l. 73. §. vlt. de reg. iur. l. 17. §. si pactus sim. h. t. (b) d. l. 17. §. fin. cum ll. seqq. d. §. si quis alij. l. 59. h. t. (c) d. l. 21. §. nos autem. d. l. 17. §. haec Julianus scribit. (d) d. l. 21. §. Julianus. ibi Cuia. (e) Cuia. ad d. l. 21. §. nos autem. (f) l. 33. h. t. l. 10. De pact. dot. (g) arg. d. l. 33. & d. l. 10. l. 40. §. fin. h. t. Cuia. in d. l. 33. contra gl. ibid. & in l. 56. de verb. oblig. (h) d. l. 27. §. si cum reo. Borcholt h. t. cap. 4.

VIII.

Sequitur alia visio de quibus rebus pacisci liceat: ac traditum est, de rebus priuatibus tamen priuatibus pacisci licere, non etiam publicis, (a) ut tamen qui prodiderit semel publicam causam postea repellatur, (b) publicis tamen personis concessum esse, (c) net de priuatibus, si id aduersus leges, (d) aut bonos mores sit, (e) alias etiam de rebus alienis pactum quoad contrahentes solum valet, (f) & tam de iure mihi quandoque competituro, (g) quam nunc competente. (h)

(a) l. 7. §. si paciscar in fin. l. 27. §. & in summa. h. t. l. pen. C. h. t. (b) Cuiac. in d. §. si paciscar contra gl. ibid. (c) l. 5. & ibi Duar. h. t. (d) d. l. 7. §. ait prætor l. 28. l. 38. h. tit. l. 6. C. cod. (e) eleganter Donell. in d. l. 6. l. 4. C. de inut. stip. l. 1. §. illud non probabis. deposit. l. 14. §. l. fol. matr. l. 26. ibi Cuia. de verb. obl. l. vlt. C. h. t. (f) arg. l. 42. & l. 52. §. pactum h. t. l. 25. C. cod. cum concordantibus (g) l. 1. & ibi Donell. l. 16. C. h. t. l. 11. C. de transact. l. 46. d. l. 21. §. Item silius. ibi Cuia. h. t. Costal. in d. l. 21. frustra inter renunciationem. & pactum distinguit.

IX.

Pactum contra leges est quo quis aut futurae successioni renunciat, (a) aut de ea obtinenda cum testatore paciscitur, (b) quod nec iuramento confirmatur iure civili. (c) Diuersum statuit ius Canon. si filia dote accepta interposito iuramento patris hereditati renunciat, (d) quod & in altera specie obtainere contra Borcholt, & quos ipse citat reor. (e) Quare & contra leges pactum est, ut qui superuixerit alterius rebus potiatur. (f) Inter milites tamen ad prælium pergentes id ex priuilegio testamenti vim habet. (g) Idemq; vt inter coniuges obtineat usus fecit. (h)

(a) l. 3. C. de colla. l. vlt. de suis & leg. de his omnibus Borcholt h. t. cap. 5. nu. 60. in fin. & seqq. (b) l. 15. C. h. t. ibi Donellus l. 5. C. de pactis con. l. 34. C. de transact. l. 61. de ver. ob. (c) l. 5. in fin. C. de legib. d. l. 7. §. & generaliter. h. t. l. 112. §. vlt. de lega. l. gl. in l. si quando 35. §. illud ver. grauaci. C. de inoff. testa. (d) e quamuis h. t. in 6. (e) contra Borcholt d. cap. 5. n. 66. cum Couuarr. in d. c. quamuis in initio relect. 3. par. nu. 2. fol. mihi. 145. tom. I. (f) l. licet 19. C. h. t. l. 4. C. de inut. stip. (g) d. l. 19. Inst. de militari test. §. I. & ff. ac C. cod. (h) Borcholt d. cap. 5. num. 70. Cuia. 16. obser. cap. 39. & ad l. 26. de verb. oblig. ubi de hoc pactionum generare tractat:

X.

Ex hoc genere est ne liceat ob res coniugi donatas agere, (a) ne liceat diuerti, (b) ne heres post mortem suam vratur falcidia, (c) etiam nouissimo iure, quo testator falcidiā testamento prohibere potest, (d) contra Cuia. (e) cum Borcholt. (f)

(a) l. 5. §. 1. de pact. dot. (b) l. 2. C. de inut. stip. l. 19. & ibi Cuia. de verb. obl. (c) l. 75. §. 1. ad l. falc. post mortem legatarius cum herede pacisci potest l. vlt. C. ad l. falc. Cuia. in Nou. I. (d) d. Nou.

(d) d. Nou. i. (e) in l. pactum 46. h. t. (f) d. cap. 5. num. 83.

XI.

Contra bonos mores est, si ob maleficium patrandum, vel non patrandum actio remittatur pacto, (a) licet posteriori casu Duar. (b) arbitretur pactū valere, male. (c) Item ne de dolo nondum commisso, (d) (non de lata culpa, (e) praterquā in contractu dotali,) (f) aut ne de furto aliōue delicto necdū perpetrato ne agatur. (g) Eandem naturā habet pactum de hereditate viuentis, (h) & quod est de quota litis participanda. (i) Item si conueniat inter coniuges ne quatenus possunt, sed in solidum conueniantur, (k) quod ad omnes producitur, qui fauore persona in quantum facere possunt conueniuntur, in illis quibus iure contractus hoc datum est, hoc pactum valet. (l) Viciōsim autem ut qui in solidum tenebatur, conueniatur quatenus facere potest pacisci nihil impedit. (m)